ppm

1. Ad Tit. 111, 1.— 2. 1 Timoth. 11, 1-3. — 3. Legat. fro CAristian, — 4. Apolog.
n. 35. — 5. .do/uy. n. 37.
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Alia sane tum caussa erat, cum a fide christiana, aut
quoquo modo ab officio deficere Imperatorum edictis ac
Praetorum minis iuberentur: quibus temporibus profecto
displicere hominibus quam Deo maluerunt. Sed in iis ipsis
rerum adiunctis tantum aberat ut quicquam seditiose
facerent maiestatemve imperatoriam contemnerent, ut hoc
unum sibi sumerent, sese profiteri, et christianos esse et
nolle mutare fidem ullo modo. Ceterum nihil de resistendo
cogitabant ; sed placide atque hilare sic ibant ad tortoris
equuleum, ut magnitudini animi cruciatuum magnitudo
concederet. — Neque absimili ratione per eadem tempora
christianorum vis institutorum spectata est in militia. Erat
enim militis christiani, summamfortitudinem cum summo
studio coniungere disciplinae militaris: animique excelsi
tatem immobili erga principem fide cumulare. Quod si
aliquid rogaretur quod non esset honestum, uti Dei iura
violare aut in insontes Christi discipulos ferrum convertere,
tunc quidem imperata faccre recusabat, ita tamen ut
discedere ab armis atque emori pro religione mallet, quam
per seditionem et turbas auctoritati publicae repugnare.

Postea vero quam respublicae principes christianos habue
runt, multo magis Ecclesia testificari ac praedicareinstitit,
quantum in auctoritate imperantium inesset sanctitatis
ex quo futurum erat, ut populis, cum de principatu cogi
tarent, sacrae cuiusdam maiestatis species occurreret, quae
ad maiorem principum cum verecundiam tum amorem
impelleret. Atque huius rei caussa sapienter providit ut
reges sacrorum solemnibusinitiarentur, quod erat in Testa
mento Veteri Dei auctoritate constitutum. — Quo autem
tempore civilis hominum societas, tamquam e ruinis
excitata imperii romani, in spem christianae magnitudinis
revixit, Pontifices Romani, instituto z//perio sacro,politicam
potestatem singulari ratione consecraverunt. Maxima qui
dem ea fuit nobilitatis ad principatum accessio neque
dubitandum quin magnopere illud institutum et religiosae
et civili societati semper fuisset profuturum, si quod
Ecclesia spectabat, idem principes et populi semperspecta
vissent, — Et sane quietae res et satis prosperae perman
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serunt quamdiu inter utramque potestatem concors amicitia
permansit. 5i quid tumultuando peccarent populi, praesto
erat conciliatrix tranquillitatis Ecclesia, quae singulos ad
officiumvocaret, vehementioresque cupiditates partim leni
tate partim auctoritate compesceret. Similiter si quid in
gubernando peccarent principes,tum ipsa ad principes adire,
et populorum iura, necessitates, recta desideria commemo
rando, aequitatem, clementiam, benignitatem suadere. Qua
ratione pluries est impetratum, ut tumultuum et bellorum
civilium pericula prohiberentur.

Contra inventae arecentioribus de potestate politica
doctrinae magnas iam acerbitates hominibus attulerunt,
metuendumque ne extrema malorum afferant in posterum.
Etenim iusimperandi nolle ad Deum referre auctorem,nihil
est aliud quam politicae potestatis et pulcherrimum splen
dorem velle deletum et nervos incisos. Quod autem inquiunt
ex arbitrio illam pendere multitudinis, primum opinione
falluntur; deinde nimium levi ac flexibili fundamento
statuunt principatum. His enim opinionibus quasi stimulis
incitatae populares cupiditates sese efferunt i1nsolentius,
magnaque cum pernicie reipublicae ad caecos motus, ad
apertas seditiones proclivi cursu et facile delabentur. Revera
illam, quam Ae/ormationem vocant, cuius adiutores ct duces
sacram civilemque potestatem novis doctrinis funditus oppu
gnaverunt, repentini tumultus et audacissimae rebelliones,
praesertim in Germania, consecutae sunt ; idque tanta cum
domestici deflagratione belli et caede, ut nullus pene locus
expers turbarum et cruoris videretur. — Ex illa haeresi
ortum duxit saeculo superiore falsi nominis philosophia,ct
ius quod appellant zov47z2,et imperium populare, et modum
nesciens licentia, quam plurimi solam libertatem putant.
Ex his ad finitimas pestes ventum est, scilicet ad Co»unmu
nisntust, ad Socialisium, ad. INifilismust, civilis hominum
societatis teterrima portenta ac pene funera. Atqui tamen
tantorum malorum vim nimis multi dilatare conantur, ac
per speciem iuvandae multitudinis non exigua iam miseria
rum incendia excitaverunt. Quae hic modo recordamur, ca
nec ignota sunt nec valde longinqua.
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Hoc vero est etiam gravius, quod non habent principes
in tantis periculis remedia ad restituendam publicam
disciplinam pacandosque animos satis idonea. Instruunt se
auctoritate legum, eosque, qui rempublicam commovent,
severitate poenarum coercendos putant. Recte quidem
sed tamen serio considerandum est, vim nullam poenarum
futuram tantam, quae conservare res publicas sola possit.
Metus enim, ut praeclare docet sanctus Thomas,es? debile
fundamentum; nam qui timoresubduntur, si occurrat occasto
qua possint impunilatem sperare, contra praesidentes 1nsur
Eunt eo ardentius, quo magis contra voluntatemex solo timore
cohtbebantur. Ac praeterea ex nimio timoreplerique in despe
rattonem incidunt : desperatio autem audacter ad. quaelibet
attentanda praectpitat (19).Quae quam vera sint, satis expe
riendo perspeximus. Itaque obediendi altiorem et effica
ciorem caussam adhibere necesseest, atque omninostatuere,
nec legum esse posse fructuosam severitatem, nisi homines
impellantur officio,salutarique metu Dei permoveantur. Id
autem impetrare ab iis maxime religio potest, quae sua vi
in animos influit, ipsasque hominum flectit voluntates, ut
eis, a quibus ipsi reguntur, non obsequio solum, sed etiam
benevolentia et caritate adhaerescant, quae est in omni
hominum coetu optimacustos incolumitatis.